
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УРЮПИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(седьмой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

     29.09.2021                                                                                                         №40     

 

 
О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Урюпинского 

сельсовета Алейского района 

Алтайского края от 15.07.2019 № 7 

«Об утверждении Правил 

благоустройства территории 

муниципального образования 

Урюпинский сельсовет Алейского 

района Алтайского края» 

 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1, частью 3 статьи 14, статьей 45.1 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 55.25 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального 

образования Урюпинский сельсовет Алейского района Алтайского края, Собрание 

депутатов Урюпинского сельсовета Алейского района Алтайского края РЕШИЛО: 

 

1. Внести в решение Собрания депутатов Урюпинского сельсовета Алейского 

района Алтайского края от 15.07.2019 № 7 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования Урюпинский сельсовет Алейского района 

Алтайского края»  (далее – Правила) следующие изменения и дополнения :  

1) в статье 11 Правил :   

а) абзац 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:   

«Виды работ, выполняемых в весенне-летний период, а также периодичность и 

сроки их выполнения:»;  

б) пункт 3 статьи 11 дополнить подпунктом «л» следующего содержания:  

«л) уборка мусора на прилегающей территории, а также опавшей листвы и сухой 

травы – еженедельно, скашивание травы, произрастающей на прилегающей территории 

(высота травяного покрова на них не должна превышать 15 сантиметров).»; 



2) подпункт 14.4. статьи 14 Правил изложить в следующей редакции:  

«14.4. Собственники и иные законные владельцы объектов капитального 

строительства, некапитальных строений, сооружений, земельных участков (далее – 

объекты), а так же  лица, ответственные за эксплуатацию объектов (за исключением 

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных 

домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам 

таких домов), обязаны принимать участие, в том числе финансовое, в мероприятиях по 

благоустройству  и  содержанию прилегающих территорий к указанным объектам.»; 

3) статью 17 Правил изложить в следующей редакции:  

«17. Определение границ прилегающих территорий 

«17.1. Границы прилегающей территории определяются: 

- на расстоянии от объекта капитального строительства, некапитального 

строения, сооружения, земельного участка в случае, если такой земельный участок 

образован, до края дороги, вне зависимости от расположения, существующей 

застройки, видов разрешенного использования, фактического назначения, 

протяженности и иных существенных факторов объекта, а при отсутствии дороги – на 

расстоянии 15 метров от указанных объектов ;       

- на расстоянии шести метров, непосредственно примыкающих к наземным 

частям линейных объектов, объектов инженерных сооружений коммунальной 

инфраструктуры вне зависимости от протяженности и иных существенных факторов 

линейного объекта. 

17.2. В случае наложения прилегающих территорий двух объектов размер 

прилегающей территории каждого объекта в пределах зоны наложения определяется 

исходя из принципа равноудаленности границ отведенных территорий. 

17.3. В случае возникновения спорных вопросов при определении границ 

прилегающих территорий администрацией Урюпинского сельсовета создается 

межведомственная комиссия по вопросам определения границ прилегающих 

территорий, порядок деятельности которой определяется муниципальным правовым 

актом администрации Урюпинского сельсовета.».  

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава   сельсовета                                                                                Н.А.Богословских 

 


